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Úvod

Veřejná prostranství jsou součástí našeho každodenního života. Mohou to být místa,

kterými jenom procházíme, nebo zde také můžeme trávit delší čas spojený s rekreací a

odpočinkem. Zároveň jsou důležitým aspektem měst, který spoluutváří jejich

urbanistickou strukturu. Je proto velmi důležité tato prostranství neustále zkvalitňovat a

rozvíjet jejich potenciál. Nábřeží a bezprostřední okolí vodních toků, to jsou místa, která

se jeví jako ideální pro rozvoj veřejných prostranství. Přesně těmto místům se budeme

věnovat. Konkrétně to jsou prostranství, jež se nacházejí podél Drnového potoka, který

je důležitým vodním prvkem města Klatovy. Veřejná prostranství v blízkosti řek a potoků

mají totiž velký potenciál poskytnout řadu výhod místním obyvatelům i návštěvníkům.

Poskytují příležitosti k rekreaci, relaxaci a socializaci. Tato prostranství mohou zahrnovat

parky, stezky a další zařízení, která jsou přístupná veřejnosti. Parky v blízkosti vodních

toků mohou poskytovat například místa na piknik, hřiště a sportovní zařízení, která si

mohou užít rodiny, přátelé i jednotlivci. Stezku podél řeky lze využít k chůzi, jízdě na

kole nebo běhu. Veřejná prostranství lze využít i pro společenské akce, jako jsou

koncerty, festivaly a trhy. Celkově mohou veřejná prostranství podél vodních toků zlepšit

kvalitu života místních obyvatel tím, že poskytnou příležitosti pro venkovní rekreaci a

socializaci. Rozvoj těchto prostranství může však přilákat i návštěvníky ze širšího okolí.

Místní podniky, jako jsou restaurace, obchody a hotely, pak mohou těžit ze zvýšeného

cestovního ruchu. To může vytvářet pracovní místa a stimulovat místní ekonomiku.

Zapojení Drnového potoka do urbanistické struktury města však není v mnoha případech

správně řešeno. Přístupnost k samotnému potoku je, až na určité výjimky, značně

omezená či žádná. Velmi žádanou změnou by proto bylo podniknout určité kroky s cílem

zpřístupnit tento vodní prvek obyvatelům města i jeho návštěvníkům.
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1 Cíle práce

V této práci se budeme zabývat veřejnými prostranstvími podél toku Drnového potoka

v rámci města Klatovy. Nejprve si řekneme, co pojem veřejná prostranství vlastně

znamená. Dále si probereme typy veřejných prostranství, jaké funkce plní tato

prostranství v rámci urbanistické struktury měst a zároveň jakou funkci mají vodní toky

ve městech. Následně si rozebereme problematiku spjatou s rozvojem veřejných

prostranství podél těchto toků a uvedeme některé možnosti a případy revitalizace vodních

toků ve městech. Účelem práce je poté zmapovat výskyt veřejných prostranství na území

města Klatovy a zhodnotit aktuální stav vybraných prostranství. V souvislosti s již

vypracovanou územní studií, která se zabývá veřejnými prostranstvími v intravilánu

města Klatovy, budeme posuzovat tuto studii, zdali jsou návrhy v ní uvedené skutečně

adekvátní k současnému stavu těchto míst a zdali by byla navrhovaná změna žádaná

z pohledu každodenních interakcí obyvatel, kteří na těchto místech tráví svůj volný čas

nebo jimi pouze procházejí. Spolu s tím je jedním z cílů této práce zjistit oblasti možného

rozvoje těchto i dalších potenciálních prostranství a navrhnout jejich zapojení

v souvislosti s Drnovým potokem.

Cíle bakalářské práce jsou:

• Provést inventarizaci veřejných prostranství podél toku Drnového potoka v rámci

města Klatovy

• Zhodnotit aktuální kvalitu vybraných veřejných prostranství z hlediska vybraných

ukazatelů

• Posoudit územní studii ÚS. 24 – Údolí Drnového potoka

• Vymezit oblasti s potenciálem pro rozvoj veřejných prostranství a navrhnout

jejich zapojení v rámci vodního toku
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2 Veřejná prostranství

Veřejná prostranství mají svůj původ již v antickém Řecku. V souvislosti s počátkem

vzniku demokracie v městském státu Athény začalo docházet souběžně i k vzniku

prostorů sloužících jako místa, kde obyvatelé mohou svobodně vyjadřovat své názory při

lidových shromážděních. Za tímto účelem začali vznikat uvnitř tohoto i dalších měst

veřejné prostory, ze kterých se později stala veřejná prostranství (Krbová & Ježek, 2020,

s. 13).

Veřejné prostranství je pojem interdisciplinární. Z urbanistického pohledu je vnímáno

jako místo veřejného života a občanských aktivit. Sociologové tento pojem vnímají

jakožto místo formování komunit a setkávání lidí, a to jak organizovaných, tak i

spontánních. Architekti jej zase vnímají jako prostorovou podstatu územního plánování

a jako místo bez zástavby (Krbová & Ježek, 2020, s. 16). Veřejná prostranství jsou

zároveň vnímána jako nepostradatelná součást kultury a společnosti plnící řadu

důležitých funkcí (Kalný, 2017, s. 127). Zajišťují společenský život a jsou považována

za prvek identifikace se sídlem. Probíhají zde různá setkání, diskuse a jiné aktivity, které

lidé podnikají ve svém volném čase (Krbová & Ježek, 2020, s. 14).

Ustanovení § 34 zákona o obcích stanovuje: „Veřejným prostranstvím jsou všechna

náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory přístupné každému

bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na vlastnictví k tomuto

prostoru.“ (Kalný, 2017, s. 129). Těmito prostranstvími jsou míněny veškeré nezastavěné

veřejné prostory, které jsou volně přístupné všem lidem bez výjimky. Jedná se zkrátka o

místa přístupná veřejnosti (Krbová & Ježek, 2020, s. 14). Některá veřejná prostranství

mají však v rámci přístupnosti určitá omezení, a to buď prostorová (část prostranství

může být zpoplatněna) nebo časová (zavírací doba) (Krbová & Ježek, 2020, s. 15).

Veřejná prostranství nemusejí být nutně a pouze ve veřejném vlastnictví. Některá tato

prostranství mohou být totiž i ve vlastnictví soukromém. Jedná se například o soukromá

parkoviště nákupních domů, soukromé parky a zahrady (Krbová & Ježek, 2020, s. 15).

„Vlastní-li soukromý vlastník pozemek, který splňuje všechny znaky veřejného

prostranství podle zákonné definice, je nutno též akceptovat možnost, že obec takovýto

pozemek prohlásí za veřejné prostranství. Příslušná obecně závazná vyhláška obce tak

jen deklaruje již existující stav.“ (Kalný, 2017, s. 133).
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Z pohledu vlastnictví se můžeme setkat také s poloveřejnými a polosoukromými

prostranstvími (Krbová & Ježek, 2020, s. 16).

Tab. 1: Typologie veřejných prostranství dle vlastnictví

Typ veřejného prostranství podle

vlastnictví
Příklady veřejných prostranství

Veřejná
Náměstí, nábřeží, ulice, parky, veřejná

parkoviště

Poloveřejná Vnitrobloky, pasáže městských domů

Soukromá
Parkoviště nákupních domů, atria

nákupních center

Polosoukromá Předzahrádky aj.

Zdroj: Vlastní zpracování dle Krbová & Ježek (2020)

Slovem „prostranství“ jsou míněna všechna otevřená prostranství, nejedná se proto o

interiéry veřejných budov (např. knihovny, administrativní budovy), provozoven

(obchody, kanceláře) nebo vozidel poskytujících veřejné služby (např. autobusy, vlaky).

Tyto prostory totiž spadají do kategorie míst veřejnosti přístupných, nikoliv však pod

pojem veřejných prostranství (Kalný, 2017, s. 130).

2.1 Typy veřejných prostranství

Ulice

Jedná se o základní a početně nejzastoupenější prvek urbanistické struktury měst. Ulice

je prvkem s liniovou strukturou, který propojuje ostatní veřejná prostranství a jiné části

města (Partnerství, o.p.s., 2014, s. 34). Dělí se dle typu na:

• Dopravní koridory – ulice s motorovou dopravou

• Městské třídy – hlavní ulice

• Obslužné ulice – běžné místní ulice

• Sdílené prostory – pěší a obytné zóny

Dopravní koridory tvoří základní dopravní kostru města. Postrádají však vhodné

podmínky pro pěší a cyklisty i pro venkovní pobyt jako takový. Jedná se o bariéry

rozdělující dané území. Tyto bariéry však mohou být poměrně snadno překonatelné


[…]


V rámci úprav dané lokality navrhujeme ponechat pobytové zázemí v podobě dětského

hřiště s turistickými přístřešky a zpřístupnit koryto Drnového potoka vybudováním

pobytových schodů v místě pod jezem. Naším záměrem je udělat z dané lokality
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pobytové nábřeží s náplavkou a herními prvky. V rámci rehabilitace nábřeží je rovněž

nutné odstranit dřevěné a kamenné naplaveniny v místě pod jezem a celkově vyčistit

koryto potoka. Zároveň navrhujeme vybudování nové lávky pro pěší umístěné nad jezem,

která by byla alternativou pro v současné době existující most, který však se svými

úzkými chodníky a silniční dopravou nezaručuje bezpečné přemostění potoka pro chodce.

Obr. 27: Skica s navrhovanými úpravami nábřeží

Zdroj: Bíza architekti s.r.o. (2019)
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Závěr

Cílem této práce bylo zmapovat současný výskyt veřejných prostranství podél Drnového

potoka v rámci řešeného území a to pomocí terénního průzkumu. Výsledná inventarizace

veřejných prostranství byla zanesena do mapových podkladů zpracovaných za pomoci

programu ArcGIS. Dalším cílem bylo zhodnocení aktuální kvality 5 vybraných veřejných

prostranství. K tomuto účelu byla využita kvalitativní kritéria převzatá z metodiky ze

Studie veřejných prostranství v Plzni, které zpracovala společnost Partnerství, o.p.s.

(2014). Výsledky bylo vyhodnoceny za použití aritmetického průměru. Následně jsme

diskutovali příčiny výsledků hodnocení a navrhly možnosti pro zlepšení jejich

současného stavu. Z dalších cílů bylo posouzení návrhů vybraných veřejných

prostranství, které bylo zpracovány v územní studii veřejných prostranství ÚS.24 - Údolí

Drnového potoka. Posledním cílem práce byl návrh míst s potenciálem pro budoucí

rozvoj veřejných prostranství v daném území. Za tímto účelem jsme vytvořili návrh pro

změnu veřejného prostranství před sportovním areálem TJ Start Luby, které by díky

daným úpravám mohlo nabýt na své návštěvnosti, a ještě více tak rozvinout svůj

potenciál.
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Přílohy

Příloha č. 1: Vyhodnocení kvality veřejných prostranství

Veřejné

prostranství

Mercandinovy

sady

Kulturní

dům

Družba

Tylovo

nábřeží

Nábřeží

Kpt.

Nálepky

Sportovní

areál TJ Start

Luby

Kvalitativní

kritéria

Dopravní

bezpečnost
3 3 3 2 4

Sociální

bezpečnost
4 4 4 3 4

Příznivé

mikroklima
5 3 3 3 4

Podmínky

pro pěší
5 4 4 3 4

Podmínky

pro pobyt
5 3 3 2 5

Přístupnost

k vodě
5 1 1 1 2

Míra

využití
5 4 4 3 3

Nabídka

aktivit
5 2 2 2 5

Kvalita

zeleně
5 3 4 4 4

Údržba a

péče
5 3 4 3 3

Průměr 4,7 3 3,2 2,6 3,8

Zdroj: Vlastní zpracování

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu veřejných prostranství podél toku Drnového

v rámci města Klatovy. Práce se zabývá pojmem veřejná prostranství a jeho významem.

Současně rozebírá typy veřejných prostranství, jaké funkce plní tato prostranství v rámci

urbanistické struktury měst a zároveň jakou funkci mají vodní toky ve městech. Následně

rozebírá problematiku spjatou s rozvojem veřejných prostranství podél vodních toků a

uvádí některé možnosti a případy revitalizace vodních toků ve městech. Účelem práce

bylo zmapovat výskyt veřejných prostranství na území města Klatovy a zhodnotit

aktuální stav vybraných prostranství. V souvislosti s již vypracovanou územní studií,

která se zabývá veřejnými prostranstvími v intravilánu města Klatovy, byla tato studie

posuzována, zdali jsou návrhy v ní uvedené skutečně adekvátní k současnému stavu

těchto míst a zdali by byla navrhovaná změna žádaná z pohledu každodenních interakcí

obyvatel. Spolu s tím bylo jedním z cílů této práce zjistit oblasti možného rozvoje těchto

i dalších potenciálních prostranství a navrhnout jejich zapojení v souvislosti s Drnovým

potokem.

Šíma, M. (2023). Potenciál Drnového potoka pro rozvoj veřejných prostranství

v Klatovech [Bakalářská práce, Západočeská univerzita v Plzni].

Klíčová slova: Drnový potok, Klatovy, veřejná prostranství, vodní toky, revitalizace

Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of public spaces along the creek Drnový potok

within the city of Klatovy. The thesis deals with the concept of public spaces and its

meaning. At the same time, it analyses the types of public spaces, what functions these

spaces fulfil within the urban structure of cities and also what function watercourses have

in cities. It then discusses the issues related to the development of public spaces along

watercourses and presents some possibilities and cases of revitalisation of watercourses

in cities. The aim of the thesis was to map the occurrence of public spaces in the territory

of the city of Klatovy and to evaluate the current state of selected spaces. In the context

of the already prepared spatial study, which deals with public spaces in the intravital area

of the city of Klatovy, this study assessed whether the proposals in it are really adequate

to the current state of these places and whether the proposed change would be desirable

in terms of everyday interactions of the inhabitants. Along with this, one of the objectives

of this work was to identify areas of potential development for these and other potential

spaces and to propose their involvement in relation to the creek Drnový potok.

Šíma, M. (2023). The potential of creek Drnový potok for the development of public

spaces in Klatovy [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: Drnový potok, Klatovy, public spaces, watercourses, restoration