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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce má název Potenciál Drnového potoka pro rozvoj veřejných prostranství v Klatovech,
zvolené cíle mi nepřipadají dobře formulované, autor uvažuje o Drnovém potoce pouze jako o kulise
hodnocených veřejných prostranství. V rozboru litertury se mohl více věnovat potenciálu vodního
toku. Metodika práce je také nedostatečně rozpracována, není jasné, jak jsou jednotlivým
prostranstvím přiřazovány stupně kvality. V metodice je dále uvedeno, že bude hodnoceno bezpečí,
pohodlí a atraktivita prostranství, ale ve výsledcích toto shrnující hodnocení už provedeno není. A jak
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

toto hodnocení souvisí s potenciálem potoka? Nejvíce mi pak v práci chybí geografická charakteristika
zkoumaného území a charakteristika Drnového potoka. Samotné výsledky práce jsou velmi popisné.
Závěr práce je velmi a jednoduchý.
Také k formální stránce mám některé připomínky. V práci je mnoho obrazových příloh, s kterými však
autor v textu nepracuje. Lze je tedy považovat za samoúčelné. Dále se v práci vyskytují gramatické
chyby (str. 9 - začali vznikat veřejné prostory, str. 15 - prostranství by měly vyhovovat, str. 16 chybně
- zakomponovány místa atd.).
V práci se vyskytuje i více neobratných vyjádření (cyklostezky nabízejí mnoho výhod pro zdraví a
životní prostředí, nábřežní oblasti mohou přitahovat turistický ruch, vytvářet příjmy pro místní
podniky,…poskytovat stanoviště pro divokou zvěř). Vícepatrové budovy, podzemní parkoviště,
vysoce frekventovaná automobilová doprava nemusí znamenat, že veřejná prostranství jsou nekvalitní,
stejně tak jako, že město s nízkými budovami má vhodná veřejná prostrantví.. Dalšími nejasnými
tvrzeními jsou vyjádření: řeky a potoky využíváme jako zdroj pitné vody i potravy, lidé začali v
minulosti vybudovávat obce v blízkosti vodních toků. Spojení některých tvrzení postrádá logiku:
postupem času nastaly změny v poměru doby strávené prací a volného času, kdy došlo k zmenšení
množství energie potřebné k zajištění základních existenčních potřeb, což zapříčinilo větší prostor pro
zábavu, v důsledku pak byly činnosti jako plavení dřeva, ledařství či mlynářství nahrazeny
volnočasovými aktivitami (Melková, 2013).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Vysvětlete, jak jste přiřazoval hodnoty 1 - 5 kritériím při hodnocení kvality veřejných prostranství.
Jaký podíl plochy v hodnoceném území tvoří veřejná prostranství?
Má na potenciál Drnového potoka v Klatovech vliv hodní tok potoka (po Klatovy)?

V Plzni, dne 26. 8. 2023 Podpis hodnotitele